
 

  

       

     

                                                                                                                                       1 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia a 

norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, che, nel 

modificare i precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 

2007 e 13 maggio 2014, ha individuato i posti di funzione da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nell’ambito degli Uffici Periferici del 

Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 19 maggio 

2000, n. 139, contenente, all’allegato A, l’individuazione e la definizione 

degli uffici dirigenziali e i relativi posti di funzione; 

 

VISTA, in particolare, la tabella “2 C” dell’allegato A al citato decreto 

ministeriale 5 novembre 2020 che – nel sostituire la previgente tabella “2 B” 

dell’allegato A al decreto ministeriale 13 maggio 2014 – individua gli uffici 

dirigenziali e i relativi posti di funzione della Prefettura-U.T.G. di Salerno, 

destinando complessivamente a questa sede n. 6 posti di funzione da 

conferire ai viceprefetti e n. 6 posti di funzione da conferire ai viceprefetti 

aggiunti (All. 1); 

 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale, a seguito della riorganizzazione 

dei posti di funzione introdotta dal decreto ministeriale 5 novembre 2020, 

sono stati graduati i posti di funzione dei dirigenti della carriera prefettizia 

nell’ambito degli Uffici Centrali e delle Prefetture-UU.TT.G.;  

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie – n. 

19046 del 16 marzo 2021, con la quale sono state fornite indicazioni 

sull’attuazione della riorganizzazione sopra illustrata, con la previsione di 

posti “nuovi” – non contemplati nel precedente impianto organizzativo o per 

i quali, pur ad invarianza di competenze, è richiesta una diversa qualifica o 

attribuita una più elevata fascia di graduazione – e di posti 

“sostanzialmente modificati”, in ragione delle consistenti variazioni, in 

aumento o in diminuzione, delle relative competenze rispetto al precedente 

ordinamento (All. 2); 

 
VISTO il provvedimento n.102687/20/Gab in data 24 agosto 2020 con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto dott.ssa Silvana D’AGOSTINO, per tre 

anni, il posto di funzione “Vicario del Prefetto-Coordinatore” di questa 



 

  

       

     

                                                                                                                                       2 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
prefettura/UTG (All.3); 

 
VISTA la nota N.C. M/109 – AGP1 prot. n. 87669 del 27 dicembre 2022 con 

la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato che il Viceprefetto dott.ssa 

Silvana D’AGOSTINO è stata nominata Prefetto e contestualmente destinata 

a svolgere le funzioni di Prefetto nella Provincia di Biella (All.4); 

 

VISTA la circolare ministeriale N.C. AGP/DIR/GEN/XI, prot. n.  89867 del 

30 dicembre 2022, con la quale è stata avviata la procedura ricognitiva delle 

disponibilità a ricoprire l’incarico di Vicario della Prefettura - UTG di 

Salerno (All.5); 

 

VISTA la prefettizia n. 14563/2023/Gab., in data 27 gennaio 2023, con la 

quale – esaminati i profili biografici dei dirigenti che hanno manifestato la 

citata disponibilità – è stata individuata, per il conferimento dell’incarico di 

Vicario del Prefetto – coordinatore di questa Prefettura – UTG, il Viceprefetto 

dott.ssa Franca FICO (All.6); 

 

INFORMATA la rappresentanza sindacale della carriera prefettizia, ai sensi 

dell’art.4 del D.P.R. n. 247/2002;  

  

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39, relativa alla insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità dell’incarico dirigenziale in oggetto (All. 7); 

 

VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

 

VISTI i DD.MM. 28.03.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.01.2021; 

 

DECRETA 

 

Al Viceprefetto dott.ssa Franca FICO sono conferite le funzioni di “Vicario 

del Prefetto-coordinatore della Prefettura-UTG di Salerno” ai sensi 

dell’art.11, comma 2, del decreto legislativo n.139/2000 e del 

D.M.13.05.2014, per tre anni a decorrere dal 10 febbraio 2023. 

 

Alla predetta Dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività 

secondo quanto previsto dalla Tabella 3, dell’Allegato “A”, al decreto del 



 

  

       

     

                                                                                                                                       3 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 

 sostituzione del Prefetto, titolare della Prefettura - UTG, in caso di 

assenza o impedimento in tutte le sue funzioni; 

 svolgimento, su sua delega, di funzioni proprie del Prefetto in qualità 

di titolare dell’Ufficio Territoriale del Governo e di rappresentante del 

Governo nella Provincia; 

 coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici 

della Prefettura-UTG, in co-management con il Prefetto; 

 diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni: 

-   coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di 

altre Amministrazioni dello Stato per le quali la legge preveda 

l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni altro compito dello Stato 

non attribuito dalla legge ad altri Uffici;  

-   pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli 

indirizzi dell’O.I.V.; 

-   valutazione dei dirigenti; 

 sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-

government; innovazione amministrativa; 

 formazione del personale e sviluppo delle risorse umane; 

 relazioni sindacali; 

 organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati; 

 adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di 

trasparenza; 

 ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Alla predetta dirigente, in relazione all'incarico di funzione, vengono 

attribuiti oltre i procedimenti e le attività sopra riportate, gli obiettivi 

assegnati con separato provvedimento. 

 

Alla dirigente medesima, nell’ambito della dotazione organica della 

Prefettura-UTG, vengono confermate le risorse umane e strumentali 

attualmente assegnate all’Area Vicario del Prefetto.  

 

Alla dirigente compete il trattamento economico previsto dal d. l.vo n. 

139/2000, nonché dagli accordi di cui alle procedure negoziali ivi 

richiamate. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso per la registrazione alla sezione 

regionale della Corte dei Conti per il visto di legittimità e alla Ragioneria 

territoriale dello Stato per il controllo contabile. 

 



 

  

       

     

                                                                                                                                       4 

 

Il  Prefetto della Provincia di Salerno 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. entro 60 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso oppure 

mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla predetta notifica. 

 

Salerno, data protocollo                       

  
           IL PREFETTO  

                 (Russo) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MB 


		2023-02-10T17:08:38+0000
	FRANCESCO RUSSO




